3º da LCP nº 123, de 2006, é 

expressa a mudança mais aguardada: o aumento dos limites gerais de 

enquadramento das MEPPs, fixados nos incisos I e II. É considerada 

microempresa aquela que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

empresa de pequeno porte aquela que perceba, em cada ano-calendário, 

receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). 

Além disso, o art. 3º da LCP nº 123, de 2006, recebe 

importante alteração, para estabelecer limite adicional às empresas 

exportadoras. Com isso, elas poderão exceder os limites de enquadramento, 

continuando a se beneficiar do Simples Nacional, desde que o excesso